contatocãcamaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.spieg.br  

PARECER JURÍDICO 
PROJETO DE LEI 17/2024 

EMENTA: PROMOVE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA NO MUNICÍPIO DE 

AREIAS E AUTORIZA A A BER TURA DE CREDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2024, NO VALOR DE R$ 

1.120.570,00 (Hum milhão cento e vinte mil, quinhentos e setenta reais) 

O presente projeto tem a finalidade de autorizar que o Executivo 

Municipal abra crédito adicional suplementar em seu orçamento e será financiado n 

forma do artigo 43, inciso II da Lei 4.320/64 pelo excesso de arrecadação. 

Art. 43. Á abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de